
DISPOSIZIONE N. 1400/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 , n. 133 , è stato istituito l ' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
dell 'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APA T), l ' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi ; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21105/20 l O del Ministero de li ' Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione d eli ' AP A T, d eli ' INFS e d eli ' I CRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/20 l O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-201 0-152 del 5/08/201 O del Ministro 
d eli ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/2010 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme su li ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi umc1 e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



{~) !,~r~~~'' 'ro"'' ' "' ~ e la Ricerca Ambientale 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la Disposizione n. 1001/DG del 16 febbraio 2012, con la quale è 
stato indetto un concorso pubblico nazionale per titoli ed esame -
colloquio, ad l posto per il profilo professionale di Tecnologo - III 
livello- del CCNL EPR con contratto a tempo determinato di un 
anno presso l' ISPRA- sede di Venezia; 

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 
27 del6 aprile 2012 ; 

CONSIDERATO che nei termini indicati dal bando sono pervenute 
complessivamente n. 7 domande di partecipazione, come si evince 
dal report di chiusura del "Sistema per la gestione delle domande di 
partecipazione" trasmesso con C.I. prot. n. 624/DIR-INF del 4 
ottobre 2012 dal Servizio Sistemi informativi ed infrastrutture qui 
di seguito elencate; 

Cognome Nome DATA DI NASCITA 

BAVERA DAVIDE 1978-03-06 

CORACI ELISA 1976-04-19 

D EFENDI VALENTINA 1974-02-14 

GAGLIANO FILIPPO 1981-01-09 

MOZZATO PIERLUIGI 1974-07-02 

OMRI MONIA 1978-07-04 

PETRIZZO ANTONIO 1976-08-30 



{0\ !~~~p<!~I, Pro<oo looo 
~ e la Ricerca Ambientale 

PRESO ATTO che a seguito del! ' istruttoria sulle domande di partecipazione alla 
procedura risultano da escludere per carenza dello specifico titolo 
di studio previsto dal bando di concorso le seguenti domande: 

COGNOME NOME DATA DI MOTIVO 
NASCITA ESCLUSIONE 

MOZZATO PIERLUIGI 1974-07-02 mancanza requisito art. 

OMRI 

RITENUTO 

DATO ATTO 

2, comma 1 lettera d) 

MONIA 1978-07-04 mancanza requisito art. 
2, comma 1 lettera d) e 
mancata dichiarazione di 
equivalenza titolo estero 

pertanto di ammettere con riserva all ' espletamento della procedura 
concorsuale i n. 5 candidati, qui si seguito elencati , demandando 
alla Commissione, ai sensi dell ' art. 6, comma 2, del bando la 
verifica d eli ' attinenza dei titoli dichiarati alle specifiche attività 
richieste dal bando per i singoli profili che verrà effettuata, per tutti 
i candidati ammess i che abbiano superato la prova orale: 

Cognome Nome DATA DI NASCITA 

BAVERA DAVIDE 1978-03-06 

CORACI ELISA 1976-04-19 

DEFENDI VALENTINA 1974-02-14 

GAGLIANO FILIPPO 1981-01-09 

PETRIZZO ANTONIO Antonio 1976-08-30 

che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e tito li 
autocertificati nella domanda di partecipazione verrà effettuata, ai 
sensi d eli ' art . 8, comma 2, del Bando dali ' Amministrazione 
preli minarmente alla assunzione in servizio e che la loro carenza 
determinerà l' esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste 
dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



Art. l 

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubbl ico per esame, a tempo pieno e 
determinato di un anno, per complessivi n. l posto nel profilo professionale di 
Tecnologo - livello III - del CCNL EPR, risultano pervenute complessivamente le n. 7 
domande di seguito riepilogate: 

Cognome Nome DATA DI NASCITA 

BAVERA DAVIDE 1978-03-06 

CORACI ELISA 1976-04-19 

DEFENDI VALENTINA 1974-02-14 

GAGLIANO FILIPPO 1981-01-09 

MOZZATO PIERLUIGI 1974-07-02 

OMRI MONIA 1978-07-04 

PETRIZZO ANTONIO 1976-08-30 

Art. 2 

Di procedere ali ' esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 2 candidati che sono 
risultati carenti dello specifico titolo di studio richiesto dal Bando quale requisito di 
ammi ssione, qui di segui to elencati : 

Nome DATA DI NASCITA MOTIVO ESCLUSIONE 

PIERLUIGI 1974-07-02 mancanza requisito art. 2, comma 1 
lettera d) 

MONIA 1978-07-04 mancanza requisito art. 2, comma 1 
lettera d) mancanza requisito art. 2, 
comma 1 lettera d) e mancata 
dichiarazione di equivalenza titolo 
estero 

Art. 3 

Di ammettere alla procedura concorsuale, con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti di chiarati , per come esplicitato nelle premesse, i n. 5 candidati, qui di seguito 



elencati, che hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ammissione previsti dall'art. 2 
del bando di concorso: 

Cognome Nome DATA DI NASCITA 

BAVERA DAVIDE 1978-03-06 

CORACI ELISA 1976-04-19 

D EFENDI VALENTINA 1974-02-14 

GAGLIANO FILIPPO 1981-01-09 

PETRIZZO ANTONIO Antonio 1976-08-30 

Art. 4 

Di demandare alla Commissione la verifica dell ' attinenza dei titoli dichiarati alle 
specifiche attività richieste dal bando per i singoli profili che verrà effettuata per tutti i 
candidati ammessi che abbiano superato la prova orale. 

Art .5 

Di prevedere che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli 
autocertificati nella domanda di partecipazione verrà effettuata dall 'Amministrazione 
preliminarmente alla assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà 
l ' esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

Roma, 2 4 OTT. 2012 

Il Direttor~0 iJ~rale Dr. Stefa~rta 

~ 


